[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 532/2022

São Roque, 8 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicita a Vossa Excelência que disponibilize mais veículos de transporte escolar para o bairro Sabiá, localizado no Distrito de São João Novo.
Ocorre que a região conta com apenas 01 van para o transporte dos alunos e, dessa forma, necessita realizar três viagem para conduzir os alunos por período. Assim, alunos estão constantemente enfrentando superlotação, atraso e instabilidade para irem à escolar.

Por fim, é sempre bom lembrar o que afirma a Constituição Federal sobre isso:

Art. 208. O dever do Estado com a educação será efetivado mediante a garantia de:

(...)

VII - atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares de material didáticoescolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Thiago Vieira Nunes

(Thiago Nunes)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2022 - 09:54 1662/2022